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® ®oda<kien» tyjrortnii yir i Dziennikiem nrzcdonym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Środy, kosztuje w prenuraera- 
« le : B e z  p o c z t y :  kwartalnie 3 zlr. Uft k r ., mieaiecznie 1 *łr . * «  kr. 35 p o c z t a :  kwartalnie (l zlr. 30 k r ., miesięcznie 1 ztr 

35 kr. — Inserty* *d wiersza w połkolumnie {drukiem garnont) po raz pierwszy «  k r ., następnie po *  kr. m. lc.
Reklamncye są wolne od opłaty pocztowej.

P RZ E GL Ą D.
Monarchy,i Austryacka. — Ameryka. —  Portugalia. —  Hiszpa- 

nia. —  Anglia. —  Fraficya. —  W łochy. —  Niemce. —  Dania. —  
Uosya. —  Turcya. —  Azya. —  Z  teatru wojny. - -  Doniesienia 
* ostatniej poczty. —  Kronifci.

Ameryk a*

?lonarcliya Austryacka.
Rzecz urzędowa.

L w ó w ,  lS g o  stjcznia. Dnia 17go stycznia 1856 
wyszła z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we Lwowie 
i '/.ostała rozesłana częW XVI. oddziału 1. Dziennika rządo­
wego z 1855 roku dla okręgu administracyjnego Namiest­
nictwa we Lwowie.

Część ta zawiera:
Nr. 195. Patent cesarsk, * dnia 5. listopada 1855. podający do wia­

domości zawartą miedzy Jego Świątobliwością Papieżem Piusem 
IX. i Jego cesarske-króW ską Apostolską Mością Franciszkiem 
Józefem L, Cesarzem A*etryi, dnia 18. sierpnia 1855 r. w W ić- 
dniii umowę (konkordat) i rozporządzający , iżby zawarte w nim 
postanowienia z zastrzeżeniem o nadmienionych w artykułach I. i 
II. tegoż patentu rozporządzeniach, weszły w zupełną moc prawa 
w całej rozległości Cesar v,wa od chwili ogłoszenia tego patentu.

Sprawy krajowe.
(Mianowania. — Wiadomości bieiace z Wiednia. — 1’ ow odzic.)

L w ó w  , 17. stycznia. Uchwałą c. k. krajowej Dyrekcyi linan- 
sów we Lwowie z dnia 14. grudnia 1855 mianowani zostali na opró­
żnione posady asystentów kancelaryjnych przy powiatowych admini- 
slracyacli kameralnych i przy pomocniczych urzędach rachunkowych 
Hi. klasy, nadzorcy straży finansowej J ó ze f Biernacki i Tomasz 
Korczyński, tudzież kwieskowany nadzorca straży finansowej Jan 
Bukaczewski.

W ied eń , 14. stycznia. W ysokie miuisteryum sprawiedliwo­
ści postanowiło, że osoby upoważnione do wykonywania iunkcyi 
sędziego, mogą sami zastępywać siebie w sprawach jurydycznych.

—  Ces. austryacki poseł przy król. bawarskim dworze wypra­
wił 6. b. m. w salach hotelu swego w Mnichowic świetny bal, któ­
ry także Jch MM. Królestwo z Jeh MM. Królewiczami Luitpoldem 
i Adalbertem, i książę Maxymilinn zaszczycili obecnością swoją. Jch 
MM. Królestwo i najdostojniejsi książęta zabawili przez dłuższy czas 
i brali nawet kilkakrotnie udział w tańcach. Na tym balu znajdował 
się także cały korpus dyplomatyczny.

—  Od 1. stycznia 1853 do końca roku 1855 ofiarowała c. k. 
najwyższa władza policyjna z wybranych pism drukowanych, dzieł 
muzycznych i rycin bezpłatnie 42.707 sztuk rozmaitym publicznym 
zakładom naukowym i dobroczynnym. W  liczbie tej znajduje się 
także kilka dzieł ofiarowanych w tym samym zamiarze od osób 
prywatnych.

—  Temi dniami wydany został nowy regulamin superarbitra- 
cyi dla olicerow, wyższych partyi wojskowych i urzędników woj­
skowych.

.—  Zakaz noszenia kaszkietów uniformowych do ubioru cywil­
nego został teini dniami ponowiony. Również zakazano osobom pry­
watnym używać do noszenia kaszkietów uniformowych.

—  K on feren cye  biskupów  dla przeprow adzen ia  konkordatu  ro z ­
p oczn ą  się w  Wiedniu p 0 Wielkanocy. Wszystkie wydawane do tego 
czasu rozp orządzen ia  m ożna uważać za p row izory czn e .

—  Podług doniesień z Krakowa z 10. i lf. b. m. puściła się 
kra dnia lOgo . zerwała w dwóch miejscach tymczasowy most na 
Dunaju na gościńcu eraryalnym w obwodzie tarnowskim i uszko­
dziła mosty pod Oświęcimem na rzece Soli, pod Wojniczem na Du­
najcu i pod Pilznem na W isłocc. Komunikacja poczty listowej ze 
Lwowem, niezostała jadnak przerwana, a że natychmiast wydane 
żostały potrzebne rozporządzenia dla naprawy uszkodzonych mostów, 
spodziewano się już nazajutrz zupełnego przywrócenia komunikacji.

(Przytrzymanie paropływu Light. — Zamiary awanturników amerykańskich. — Prote- 
stacya angielskich i francuskich ambasadorów przeciw zamiarom Soulouijiio. Domo­

we zamieszki w prowincyach argentyńskich.- Szczegóły zajęcia Nikarnguy.)

O przytrzymaniu paropływu „Northern Light“ w Nowym Yor­
ku wiadome są następujące bliższe szczegóły: Zlecenie przytrzyma­
nia statku , który wiezie jak się zdaje, nowe posiłki pułkownikowi 
Walker do Nicaraguy, przybyło telegrafem z Washingtona. Sędzia 
dystryktowy p. M. Keon przystąpił zaraz do wykonania nakazu i udał 
się niezwłocznie z kilkoma innymi urzędnikami na pokład okrętowy, 
na którym znajdywało się 350 młodych ludzi od 14 do 20 lat po­
dejrzanej powierzchowności i w bardzo lichej odzieży. Kapitan okrę­
towy zapierał stanowczo, jakoby. Indzie ci przeznaczeni byli na po­
siłki dla W alkera; lecz w porę rozkazał rozwinąć żagle i chciał 
.zręcznie wraz z znajdującymi się na pokładzie urzędnikami umknąć 
z zatoki, ale go niebawem zmusił groźnym wjstrzałem statek celny 
„Washinglon“  do zaniechania wybiegli swego. Na drugi dzień rano 
/.łożył kapitan rządowi kaucyę 100.000 talarów za okręt, 20 .000za 
siebie a 10.000 za pierwszego inżyniera. Oprócz tego musiała osada 
cała wysiąść na ląd, a rząd zamierza jeszcze uwięzić posła Nika- 
rnguy i kilku innych ludzi podejrzanych o udział i uczestnictwo 
w całej tej sprawie.

—  Wypadek ten sprawił jak sobie łatwo wystawić, nadzwy­
czajne wrażenie, tern więcej, że i po innych miastach wybrzeżnycli 
otrzymano takie same zlecenia z Washingtonu. Rząd dowiedział sic 
według dziennika Trihnne. żc na całcm zachodni cm wybrzeżu Ame­
ryki przygotowują tajemnic broń i lud.i do wyprawy na Kubę i San 
Domingo. I'x‘z.«w<trfnlcj-r spisku mają .anitar założyć w pomyślnym 
razie nowe państwo w środkowej Ameryce, które albo zupełnie ma 
być nie zawisłem lub do państw niewolniczych przyłączonem. Tysiące 
awanturników czekają tylko hasła .wyprawy, pewien jednak spisko­
wy, który miał w zamierzonej wyprawie piastować-godność jenerała, 
wyjawił wszystko rządowi. Imię tego spiskowego nie wiadome, to 
tylko pewna, że mieszka ,\v Nowym-Yorku i że niedawno z wielką 
tylko trudnością uszedł napaści towarzyszy, których zdradził. —  
Z Washingtonu donoszą, że w Nowym Orleanie zgromadził już puł­
kownik Traut do 100(1 ludzi na nową wyprawę do Nikaraguy w po­
moc Walkierowi.

—  Według wiadomości z P o r t - a u - P r i i i c e  z dnia 10. gru­
dnia w dziennikach angielskich zaprotestowali ambasadorowie angiel­
ski i francuski przeciw wspomnioncj już proklnmacyi Cesarza Fau­
styna (Souloucjiie), w której ogłasza swój zamiar opanowania repu­
bliki St. Domingo. Cesarz Faustyn jednak potwierdziwszy tylko ode­
branie protcstacyi, miał dnia 12. grudnia udać sio do armii, której 
część już wyruszyła w pochód.

—  Piszą do Times z Ruenos-Ayres pod dniem 2. grudnia: 
Stan rzeczy w lMontcvidco poczyna wzniecać nowe obawy. Jeżeli 
Urąuiza. i rząd Rrazyfiaóski nie postanowią nakonicc wypędzić Oriba 
wspólnego wszystkim nieprzyjaciela, naiedy nie tylko że nic będzie 
nigdy spokoju, łecz można się zarazem z pewnością spodziewać naj­
dalej za kilka miesięcy powrotu Don Juana Manuela Rosas. Z  wy­
słanego do Parany poselstwa nic można żadnych rokować nadziei, 
zaś nieporozumienia z Paraguayeni nowym tylko nabawią kłopotem. 
Położenie ministrów jest bardzo przykre, a jeżeli im nieuda się przy­
naglić Gauchów do wyprawy na Indyau, natedy uajlepiejby było, by 
jak najprędzej póusuwali się z swych posad i urzędów.

—  W ychodzący w Ruenos-Ayres dziennik Brilisch Pach et 
donosi: W  Montevideo przyszło już do krwawych zamieszek. Od 
24. do 29. listopada toczyła się nieszczęsna i krwawa walka po 
ulicach miasta*, do 100 osób poległo —  mnóstwo zaś raniono. —  
Rliższycli szczegółów nic donoszą, zdaje się jednak, że zwycięzcami 
są stronnjcy jenerała Oribe. Niepodobna zatajać sobie smgtnych w i­
doków na przyszłość. Obrót handlowy ułegł już teraz niepomyślne­
mu wpływowi.

—  Dziennik N eio-York-Tribunc przynosi następujące bliższe 
szczegóły o dalszych losach Nikaraguy: Pułkownik Walker uwięził 
zaraz po zajęciu Nowej Granady 40 do 50 najznakomitszych mie­
szkańców i doniósł naczelnikowi wojsk rządowych jenerałowi Corrnl, 
że jeźli się natychmiast nic podda i broni nie złoży . uwięzieni za­
kładnicy będą rozstrzelani. Jenerał Corral musiał ulcdz konieczności i 
poddał się z słabym swym hufcem, jednakowoż nic zdołał ujść śmier­
ci. Na zarzut, że podburzał na nowo mieszkańców p fzcciw  W alko-
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rowi, rozstrzelano go bez wszelkiego sądu niimo usilnych próśb du­
chowieństwa. Zaraz potem oznajmił Walker kilkunastom zamożniej­
szym mieszkańcom, że mogą wprawdzie bezpiecznie w mieście po­
zostać, lecz nie ujdą nieocbybnej karze Corrala, jeźli będą znosić 
się z nieprzyjaciołami zwycięzców. Walker spodziewa się licznych 
posiłków z Kalifornii i z atlantyckich państw unii, z Kenncyem zaś 
jest w  zupełnem porozumieniu. Lecz zato znowu przysposabiają się 
starannie ościenne państwa Guatemala i Costa Rica, ażeby albo w y- 
nędzić korsarzy z Nikuraguy albo przynajmniej ustrzedz od napadu 
własne swe granice.

Portug-alia.
(Otwarcie Izb portugalskich.)

Lizbona, 7. stycznia. J. iVI. Król zagaił dnia 2. stycznia 
na nowo posiedzenia Kortezów a deputowani pozostali przy dawnym 
wyborze prezydenta, wiceprezydenta i sekretarza. W  mowie od 
tronu wspomniał Król, że cholera ustała już w całem państwie por­
tugalskim, tudzież że żniwa wypadły wszędzie pomyślnie i obficie. 
Dalej ubolewał J. M. Król wielce, że zaraza na winogrona dotąd 
jeszcze nie ustała. Na końcu zaś mówił o potrzebie publicznych 
budowli, o składach finansowych; a przyrzekł zarazem, że przy 
wszelkiem podwyższeniu cen zbożowych, przedłoży rząd Kortezom 
projekt ustawy względem przywozu i wywozu cerealiów.

Hiszpania.
(Dar Królowy do kościoła. — Depesza z 10. stycznia. — Powód *aburzenia. — Depe­

sza telegr, z 11. stycznia.)
Z  M a d r y t u  piszą pod dniem 6. stycznia: Królowa ofiaro­

wała dziś podczas bytności swej w kościele podług dawnego zwy­
czaju na pamiątkę daru Trzech K rólów , trzy kielichy złote. Suknie, 
które miała na sobie, będą również oddane kościołowi i schowane 
na pamiątkę.

—  Depesza z Madrytu z 10. stycznia donosi : „Z  przyczyny 
rozruchu na strażnicy przy placu Kortezów uwięziono 32 osób i 
śledztwo odbywa się z wielką gorliwością. •—  W  Kortezach rozpo­
częła sic dyskusya nad budowlą kolei żelaznej z Madrytu do Sara- 
gossy. Zdaje się, że wniosek komisyi, sprzyjający propuzycyi wiel­
kiej kompanii centralnej, przyjęty zostanie.11

—  Depeszą donoszą z Madrytu z d. 7. stycznia. Rozszerzenie fał­
szywe pogłoski, że Kortezy uznali mieszkańców Sardgossy buntowni­
kami, wywołało w publiczności wielką niespokojność. Straż mili- 
cyi w pałacu Kortezów wznieciła krzyki rewolucyjne i dała nawet, 
kilka strzałów na wiatr. Bramy pałacu Kortezów pozamykano, 
zwinięto niezwłocznie straż i uwięziono kilku wrzaskliwych wi­
chrzycieli.

•—  Depesza z Madrytu z dnia 11. stycznia donosi: „Kortezy 
przyjęli pierwsze ośm paragrafów projektn prawa, na mocy ktdrego 
dostaje się kolej żelazna Saragossy pod zarząd tak zwanej wielkiej 
kolei centralnej (Grandę Centrale). Rząd oświadczył w Kortezach, 
że czuje się zupełnie w siłach do utrzymania porządku.11

Anglia.
(Poczta londyńska: Przypadek okrętu „R oyal AIhert.“  — Zapał wojenny. — Rezulu- 

cye za reformą systemu pieniężnego. — Księża do armii krymskiej. — Powozy
publiczne.)

Londyn, 12. stycznia, Angielski! paropływ liniowy „Royal 
Albert11 o 131 działach omal że nie zatonął w drodze do Malty. 
Przy wyspach Archipelagu pękła pod spodem waga, zaledwie więc 
spiesznem tylko zawinięciem do portu San Nicolas na wyspie Zea 

'zdołano okręt ocalić od niechybnego zotonięcia. Trzeciego zaś 
stycznia mógł już naprawiony zupełnie puścić się bez przeszkody 
w dalszą podróż. —  Do 300 żołnierzy z utworzonego ostatniemi 
czasy w Chatliamie tak zwanego batalionu od przygody prosiło tlo- 
wódzców z własnego popędą, ażeby ich wcielono do armii krym­
skiej. —  Przełożeni izby handlowej w Birminghamie przyjęli w ze­
szłą środę pod przewodnictwem członka parlamentu p. Spooner na­
stępującą rezolucyę: Jesteśmy tego zdania, że tocząca się obecnie 
wojna nie uwieńczy się nigdy pomyślnym skutkiem, jeżeli teraźniej­
szy system obrotu pieniężnego nie ulegnie stosownej zmianie i re­
formie, poczytujemy więc za najważniejszą powinność parlamentu, 
ażeby rozważył wytrawnie punkta aktu parlamentu z roku 1819 i 
1841 i powziął postanowienie, któreby dozwoliło narodowi rozwinąć 
na zewnętrz całą swą potęgę a ustrzegło kraj od wszelkiego szko­
dliwego oddziaływania obecnej wojny.

—  Jak wiadomo padło w Krymie kilku angielskich kapłanów 
ofiarą swej duchownej gorliwości. Na wezwanie rządu udało się 
wiec teraz i kilka księży katolickich, mianowicie z towarzystwa 
Jezusowego do Krymu, ażeby nieść pociechę religii żołnierzom ir­
landzkim, których nabożność i religijność znana powszechnie.

—  Od 7. b. m. weszły wszystkie tutejsze omnibusy w posia­
danie pewnego towarzystwa francuskiego, które mając teraz 198 
omnibusów musi utrzymywać 1940 koni i 670 ludzi.

Francya.
(Poczta paryska: Nowe przedsiębierstwa finansowe. — Otwarcie nowej piekarni pu­
blicznej. — Kocia muzyka nowożeńcom zakazana. — Przedłużenie okrętów. — Ludność

algierska.)
Paryż , 12. stycznia. Temi dniami ma zawiązać się w Pa­

ryżu nowe a ważne przedsiębiorstwo finansowe. Pierwsze i najbo­
gatsze domy bankierskie i handlowe utworzą towarzystwo, ażeby 
vspierać w szczególnych wypadkach rząd, miasto i mniej zamożne

domy kupieckie, a nowość na tern, że towrzystwo nie będzie wy­
dawać akcyi, lecz szczerą gotówką dopomęać obrotu. Baron Roth- 
schild przystępuje do niego z swemi domaii w Frankfurcie, Lon­
dynie i Neapolu. Luboć przy wszelkich podobnych finansowych 
przedsiębiorstwach, gdzie obrót pieniężny a samej tylko ogranicza 
się gotów ce, nie potrzeba koncesyi rządw ej, porozumiał się je ­
dnak baron Rothschild dla lego, iż rzecz ,-ażna, z ministrem finan­
sów. —  Ludność przedmieścia St. Martin SI Denjs oczekuje już
od kilku dni niecierpliwie otwarcia tak zwnej „piekarni centralnej11 
przy bulwarach sebastopolskieh. Przewód,ikami tego przedsiębior­
stwa są hrabia Oguado i panowie J. Foub, Cor i Lebaudy, którzy 
po długich i liozmaitYch próbach przyszli nakoniec na najtańszy i 
najwydatniejszy sposób pieczenia chleba. Jogą wiec bez wszelkiego 
dodatku innej jakiej mieszaniny sprzedarać cztery funty czystego 
chleba pszennego po 12 centymów liiżej taxy. Dziś otwierają tę 
piekarnię a spodziewają się. że tak dobroczynne przedsiębiorstwo 
nie tylko odpowie oczekiwaniu, lecz rozszerzy się także i na inne 
dzielnice Paryża. —  Prefekt wybmeży południowych wydał do 
władz podrzędnych okólnik, ażeby zakazano pospólstwu wyprawiać 
kocią muzykę nowożeńcom wdowcom. —  W  Tulonic rozcięto na 
dwoje statek liniowy „Casliglione11 (( 90 działach), ażeby go prze­
dłużyć. Jest to już druga podobna >raca we Francyi; ze statkiem 
„Massena11 mają próbować po raz trzjci. —  Ludność Algeryi two­
rzyła z początkiem stycznia 1836 1 45.387 przybylców a 2,200.000 
mieszkańców pierwotny cli.

Włocliy.
(Nowe zaciągi. — W ychodźcy do Ameryki. — Dziinnika „P atri«u  proces. — Komitet 
w izbach piumonckich za pożyczką. — Maski pozwolone. — Urzędowe obwieszczenie 

przywrócenia legacyUtOskanskiich.)
T u r y n ,  9. stycznia. Izba deputowanych przyjęła projekt do 

ustawy względem zaciągu 1000 ludzi do marynarki wojennej 93 
głosami przeciw 13. —  Z  różnych portów piemonckich donoszą, że 
coraz więcej wychodźców politycznych odpływa ztamtąd po najwięk­
szej części do Ameryki. Do Montevideo i Buenos-Ayres udało się 
dopiero niedawno do 160 osób.

—  Dziennik Patria, oskarżony jak wiadomo, o zelżywe przy- 
mówki wymierzone przeciw sardyńskicj administracyi wojskowej 
w  Krymie, przegrał sprawę w najwyższej instancyi, L skazane na 
więzienie osoby rozpoczną już wkrótce swoją karę.

—  Dziennik Gazzetla Picmontese zbija stanowczo pogłoskę, 
jakoby w ekspedycyjnym korpusie piemonckim w Krymie miały się 
wydarzać liczne wypadki zmarznięcia.

—  Druga izby piemoncka zajmowała sic na ostatnich swych 
posiedzeniach dyskusyę nad budżetem ministerstwa nauk. Na po­
siedzeniu z 8. b. m. rozdawano sprawozdanie komitetu we wzgle- 
gdzie nowej pożyczki w kwocie 30 milionów franków; komitet 
oświadcza się za pożyczką.

—  Podług doniesienia dziennika Cittadino d'Asli uwięziono 
w Genuy kilku emisaryuszów Mazziniego.

—  W  Bononie zostało dozwolone w tym roku używanie ma­
sek na balach i na Corsu

—  W  urzędowej części dziennika Monitore Toscano z 8go 
t. m. czatamy następujące ogłoszenie:

„Ministeryum spraw zewnętrznych.
Na mocy najwyższego postanowienia z 6. h. m. ustanowiona 

została znowu przy król. sardyńskim Dworze legacya toskańska, i 
w krotce mianowany będzie pełnomocnik, któremu ma być poruczony 
ten urząd.11

Miemce.
(Ambasador hiszpański przy stanach związkowych. — Obrady związkowo beda og ła­
szane. — Zawieszenie wydawania dziennika katolickiego. — Zakaz przedaży świażego 

chluba. — Ministeryum heskie mianowane.)
F r a n k f u r t  n . M . ,  10. stycznia. Margrabia d’Estrada zło­

żył swe listy wierzytelne jako nadzwyczajny ambasador i pełnomo­
cny minister Hiszpanii przy Zwiąsku niemieckim.

—  Wszystkie zgromadzenie związkowe postanowiło w wyko­
naniu uchwały swej z 7. listopada 1851 na posiedzeniu z 10. b. iti. 
podawać główną treść swoich obrad, o ile w ogóle stosowne są do 
ogłoszenia, od początku roku bieżącego w dziennikach, a miano­
wicie w rozpowszechnionych najbardziej gazetach frankfurckich do 
wiadomości publicznej.

—  Jeneralnc zgromadzenie akcyonaryuszów katolickiego dzien­
nika Deutsche Volkshalle w Kolonii powzięło na dniu 3. b. m. na 
wniosek rady administracyjnej jednogłośnie następujące uchwały:

„Zważywszy, że dopok.ąd trwać będzie teraźniejsza ustawa o 
prasie, niepodobna wydawać dziennika politycznego, któryby chciał 
niezawiśle bronić praw kościoła katolickiego, ale że prędzej lub 
później może nadejść chwila, w której prasa odzyska swą wolność 
zawarowaną podług naszego przekonania w ustawie konstytucyjnej 
z roku 1849, i wówczas byłoby rzeczą wielce pożądaną, ażeby 
istniało towarzystwo do wydawania dziennika katolickiego, —  po­
stanawia jeneralue zgromadzenie: zażądać przez żeranta zwrócenia 
złożonej kaucyi, posprzedawać ruchomości, i pozostały po zaspoko­
jeniu wszelkich długów kapitał towarzystwa ulokować na procenta, 
lub też pożyczyć bez procentu administracyi dziennika Deutschland 
za dostateczną gwarancyą i z zastrzeżeniem wypłaty jego w wła­
ściwym czasie.11

Zarazem ustanowiono nową radę administracyjną, z poleceniem, 
ażeby w razie nadejścia takiej chwili, w której możnaby wydawać
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znotfu w Kolnnii pismo odpowiedne Jasnościom dziennika Deutsche 
Volkshalle, poczyniła natychmiast potrzebne w te| mierze przygo­
towania i zwołała jenerałne zgromadzenie akcyonaryuszów dla po­
wzięcia bliższych uchwał.

D r e a d n o ,  10. stycznia. Rozporządzeniem ministerstwa spraw 
wewnętrznych zakazano piekarzom sprzedawać chleb świeżo pie­
czony. i jeźli się nie wywiedą, że chleb wystawiony na sprzedaż 
jest przynajmniej dwoma dniami wpnprzód pieczony. W  tych miej­
scach, w których już dawniej nie było takiego urządzenia, wyzna­
czono piekarzom 8 dni na postaranie się o potrzebny zasób czer­
stwego pieczywa. Na teraz pozwolono wprawdzie piekarzom sprze­
dawać na wyraźne żądanie kupującego także świeży chleb. jednakże 
zastrzeżono, jeźliby tego wymagały okoliczności, wydać bezwarun­
kowy zakaz sprzedawania świeżego pieczywa. Działających wbrew 
leniu zakazowi należy skazać w razie powtórnym, na zapłacenie 
podwyższonej kary pieniężnej od pięciu do dwudziestu talarów, albo 
na stosowną karę aresztu. Zaleca się władzom policyjnym pod 
szczególniejszą odpowiedzialnością dawać ścisłą baczność na t o ,' 
ażeby to rozporządzenie należycie wykonywanem było.

f i a s s e l ,  1). stycznia. Referenci, którym po ustąpieniu niini- 
steryum llassenpflug polecone było zawiadywanie ministeryami, mia­
nowani są dnia dzisiejszego rzeczywistymi ministrami: tajny radca 
czadowy Steinberg został ministrem spraw wewnętrznych, tajny radca 
sprawiedliwości Rohde ministrem sprawiedliwości, tajny nadradca 
finansowy Wiederliold ministrem finansów. Pułkownik Kaltenborn 
został ministrem wojny. Ministerstwem spraw zewnętrznych będzie 
tymczasem jeszcze zawiadywać tajny radca gabinetowy Meyer.

Oanła.
(Marynarka duńska.)

K o p e n h a g a ,  8. stycznia. Według podań urzędowych skła­
dała się flota duńska dnia 1. stycznia 185fi z 39 większych i 87 
mniejszych statków wojennych niemal o 1000 działach, mianowicie: 
5 okrętów liniowych, 0 fregat, 4 korwet, 4 brygów, 1 barka, 3 
szonery i 1 kutteru. Prócz tego miała 1 parową fregatę śrubową, 
2 parowe korwety śrubowe, 0 parowych okrętów o kołach, 1 pa­
rową łódź kanonierska o śrubach, 34 kanonicrskich szalup z bom­
bami, 10 szalup kunonierskich, 17 czółen kanonicrskich z bombami 
(18  dawniejszych szalup Kanonicrskich i 1 transportowy okręt że­
lazny zamieniony na statki transportowe.) Od roku 1850 zbudo­
wano na warsztacie wojennym: Okręt liniowy „Danncnbrogu o 72 
działach, fregata „Tordenskjold“ o 44 działach, korwetę „Najabeu“
0 14 działach, śrubową fregatę parową „Niels Juulu o 42 działach, 
śrubową korwetę parową „T hor“ o 12 działach, parowiec kolisty 
„Holgor Danske“ o 0 działach, śrubową parową łódź kanonierska 
„Ttóren.“  Jedna śrubowa fregata parowa, jedna śrubowa korweta 
parowa „Heim daF 1 jcdna“ faka sama łódź kanonierska stoją obec­
nie na warsztacie. Ż powyższego przeglądu okazuje się, żc duń­
ska marynarka stara siej w budowaniu nowych statków wojennych 
zaprowadzić nowe ulepszenia w konstrukcji, jakie szczególniej przy­
swoiła sobie marynarka angielska. Służba oficerów składała się 
dnia 1. stycznia b. r.: jeden wiceadmirał, 2 kontraadmirałów, 2 ko­
mendantów z dywizyą, 4 komendantów bez dywizyi, 7 kapitanów 
komendantów, 14 kapitanów, 22 kapitanów leitnantów, 3fi pierwszych 
poruczników i 3fi seconde-poruczników; w ogóle 124 oficerów. 
'L innych wyższych urzędników liczy marynarka 1 majstra ekwipa- 
żów, 1 zejginajstra, 1 majstra fabrycznego, 1 szfcfa korpusu maszy­
nistów, 1 oficera inspekcji, 1 szefa akademii kadetów marynarki,
1 lekarza sztabowego, 4 nadlekarzy i 4 podlekarzy. Przy akademii 
kadetów marynarki jest prócz szefa, 4 oficerów' szkolnych i jeden 
lekarz, 18 nauczycieli. Liczba kadetów wynosiła 1 stycznia 30.

Rosya.
(Narady wojenne ukończone. — Zaślubienie księżny Oldenburskiej.)

P e t e r s b u r g ,  fi. stycznia. Wielkie narady wojskowe już 
się skończyły a jenerałowie, którzy mieli udział w tych naradach 
częścią sie już rozjechali, częścią gotują się do wyjazdu.

—  Ż Petersburga nadeszła do Berlina wiadomość, że księżna 
Alexandra Oldenburska przeszła dnia fi. stycznia do greckiego ko­
ścioła. Dnia 7. b. m. odbyły się z świetnemi uroczystościami za­
ślubiny księżniczki z W . księciem Mikołajem, poczcm nastąpiła u 
Dworu wielka recepcya.

Turcy a.
(Poczta wsehodnia na Marsylie. —  Wiadomości bieżące.)

Z Marsylii telegrafują pod dniem 12. stycznia przybycie statku 
,,Carmel“ z pocztą z Orycntu. Journal de Constantiuople z dnia 
3. grudnia donosi, żc dla zasłonienia Erzerum będzie tegoroczna 
kampania w ImerjTyi zupełnie zaniechaną. Z  armii Omera Baszy 
przybyły j u  ̂ pojedyncze oddziały do Trcbizondy. Jenerał Murawicw 
otrzymał świeże posiłki z (łumri i wzmacnia Kars, który ma słu­
żyć na przyszłą kampanię za główny punkt oparcia się wc wszyst­
kich działaniach strategicznych. —  W  Krymie niepokoili kozacy 
przednią straż sprzymierzonych, lecz nie odnieśli najmniejszych ko­
rzyści.—  Sułtan darował Abd-el-Kaderowi pałac swój w Damasku.—  
Dnia 1. stycznia uwolniło wiele właścicieli ziemskich w księstwach 
naddunajskich swych włościan od poddaństwa, zrzekają się nadgrody 
rządowej —  W Smyrnie stracono dnia 29. grudnia dwóch pojma­
nych bandytów, trzech zaś innych trzymają jeszcze w więzieniu. — 
Dziennik urzędowy perski donosi, że Szacli pozostanie i nadal zu­
pełnie neutralnym.

A«ya.
(Zażyłość sąsiedzka Tnrcyi z Persami.)

Z B a g d a d u  donoszą, że od dwóch miesięcy przybywa do 
nich bardzo wiele pielgrzymów perskich, co jest najlepszym dowo­
dem przyjaźni i zgody panującej między państwami sąsiedniemi.

W Bejrucie gaśnie cholera.

® teatru wojity.
Doniesienia z-nad czarnego morza.

(Angielsko-tnrecki kontyngens. — Położenie niepokojące w  Kerczu.}
Angielsko-turecki kontyngens -— donoszą dziennikowi Times 

w liście z K i c r r z u  z 21. grudnia —  robi co dzień znaczne »postepy 
pod względem swej organizaeyi i dzielności. Lord Bnglan trakto­
wał ten korpus z początku z wielkiem lekceważeniem. Także na­
stępca jego sprzeciwiał się utworzeniu tego konlyngensu i niemógł 
zdecydować się. co do tego. w jaki sposófi użyćby go można. Dla­
tego (eż stał korpus ten przez kilka miesięcy nieczynnie nad Bos­
forem, zkąd potem wysłano go do Azyi, ztamtnd napo wrót. do Warny, 
potem do Eupntoryi, później do Bnłakławy, ztamtąd do Kerczu, po­
tem znowu do Sznmli. aż wreszcie przeznaczono go stanowczo do 
Kerczu. gdzie główna kwatera wylądowała na dniu 21. października 
r. z. Przez ustawiczne te rozkazy sprzeczne i zwłoki miano zmar­
nować przeszło (iO.OOfi funtów szterlingów. W  Kerezn też nieprzy­
gotowane najmniejszej rzeczy, nawet żywności i furażu, na przyję­
cie tego konlyngensu. .Szczęście, że komenderujący oficerowie są 
doświadczeni wojownicy i umieją obchodzić się z ludem azjatyckim. 
W przeciągu dwóch miesięcy pobudowano liczne szańce: żołnierze 
mają teraz porządne kwatery, z Konstantynopola nadszedł znaczny 
zapas żywności, i gdyby nie obojętność wysokich dygniląrży armii 
i tloty, uiezbywałoby nam już na niezem dotychczas. Ale tak. nie- 
łylko że niemaniy jeszcze dostatecznych zapasów na zimę, ale na­
wet widoki nasze wcale niosą pocieszające. Zimno dochodzi od kilku 
dni 3 do 9 stopni 1’arenlieita. Lód rozciąga się na 3 mile angiel­
skie w zatoce, gdzie wszystkie okręta stoją zamrożone, a załogi 
iclt pobierają żywność z magazynów wojskowych na lądzie. Nie­
przyjaciel stoi nam na karku, i podług krążących pogłosek oczekuje 
tylko ztężenia lodu, by się przeprawić przez odnogę, pozapalać 
nasze okręta a na nas uderzyć z przodu. Nietylko żywności, ale 
także dział i amunicji nam brakuje, a łatwo być może, że uicprzy- 
jaciei ośmielony zdobyciem Karsu zechce pokusić się jeszcze o ode­
branie Kerczu.

Doniesienia % ostatniej poczty.
L r n d j n ,  14. stycznia, 11. godzina zrana. Mornig P ost 

ogłasza właśnie odpowiedź llos jj.
Rosya odrzuca drugą klauzulę pierwszej propozycji, miano­

wicie rektyfikację swojej granicy od Turcyi. Rosya odrzuca piata 
p rop ozycje , która sprzemiefzonym mocarstwom zastrzega prawo 
dodawać do czterech gwarancji jeszcze osobne warunki.

W szystko inne przyjmuje Rosya, tylko neutralizaeyę czarnego 
morza z niektóremi modyfikacjami.

Wr zamian za warowne miejsca zajęte przez sprzymierzone 
armie, proponuje Rosya zwrócenie Turcyi Karsu -i terytoryum zdo­
bytego w' ostatniej wojnie na Turcyi.

Morniug Post dodaje do tego.’ że jeźli Rosya do 18. stycznia
r. b. nieprzyjmie wprost i bezwarunkowo (pure et simple) propo­
zyc ji Austryi, ma hrabia Esterhazy opuścić niezw łocznie stolicę
rosyjską.

—  Do Londynu nadeszło poselstwo prezydenta amerykańskiego 
z 31. grudnia. Prezydent oświadcza w mciii, że angielski wykład
traktatu Bulw’era jest nie do przyjęcia, lecz spodziewa się, że spór 
ten w drodze dyplomatycznej nie zaś wojennej załatwiony zostanie. 
Zadośćuczynienie za naruszoną werbunkiem angielskim neutralność 
nienastąpiło jeszcze; nieporozumienia z Hiszpanią. Francją i (Jreeyą 
są już po większej części załatwione.

f*ary i, 15. stycznia. Książę Cambridge rozdawał dziś w oj- 
skowym medali angielski między żołnierzy francuskich armi krymskiej.

f iO l id y n ,  15. stycznia w południc. Giełda ożywiona nadzieją, 
że pokój będzie przywrócony.

Według wiadomości z Konstantynopola z dnia 7. stycznia na- 
deszłych do Tryestu okrętem „Australia41 dała Porta koncesyą do 
budowy kanału Abdclmedżiil pod Kiistcndżą: kanał ten ma połączyć 
czarne morze z Dunajem i otworzyć komunikacyę z koleją żelazną 
z Konstantynopola do Belgradu. —  Z Azyi mniejszej donoszą, że 
Omcr Basza koncentruje swą armię. W szyscy lekarze europejscy 
przy kontyngensie tunetańskim w Batum, z którego prawie dwie* trze­
cie części wymarło na rozmaite choroby, otrzymali dymisyę.

Ku r s  l w o w s k i

Dnia 18. stycznia.

Dukat holenderski................................... mon. konw.
Dukat ce sa rsk i......................................  „ „
Półimperyał zt. r o s y js k i ........................... „ „
Rubel srebrny rosyjski .  ...................  „ „
Talar p r u s k i..........................................  „
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyj. listy zastawne za 100 złr.
Galicyjskie obligacye indemnizacyj 
6%  Pożyczka narodowa

runa o , „
100 złr. I 
nizacyjne > bez

kuponów*

gotówką | towarem
złr. kr. { zlr. | kr.

5 4 5 7
5 8 5 11
8 42 8 48
1 42 1 43
1 37 1 39
1 12 J 14

88 20 88 45
68 45 69 30
79 — 80 - —
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Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym. j
Dnia 18. stycznia. 

Instytut kupił prócz kuponów 100 po . .
„  przedał „ „  100 po . .
„  dawał „ » za 100 . . •
„  żądał „  ,, za 100 . . .

złr.
88

80

kr.
30
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Wiedeński kurs papierów.
Dnia 14. stycznia.

Obligacye długu państw a................. 6 %  za sto 73%  74
detto pożyczki naród. . . . . . 6%  * 76%  %
detto z r. 1851 serya li. . . . 6 %  „  —
detto z r. 1853 z wypłatą . . 6%  * —

Obligacye długu państw a................. 1%°% »
detto delto ...............................4% „
detto z r. 1850 z wypłatą . . 4 %  „
detto detto detto _. . . 3 %  „
detto detto ...............................2%°% t>

Pożyczka z losami z r. 1834 ......................  n
detto detto z r. 1839 ......................  n
detto detto z r. 1854 . . . . .  „

Obi. wied. miejskiego b a n k u ...................* % %  —

124% 
93%  %

przecięciu

76*%.

63

m %
93*% ,

Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 . . 5 %  —
Obi. indemn. Niż. Austr......................... .... 5 %  74*/]

detto krajów koron.  .............. 5%  68 73
Akcye bankow e.......................................................  884 887 888
Akcye n a Tow. eskp. na 500 złr...................  446*/,
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. . 2183%  2162%
Akcye kolei żel. Glognickiej ną 500 złr..................—
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . .  —
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. —-
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. . . . 674 576 578
Akcye austr. Lloyda w Tryescie na 60o złr.....................—
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr..........................
Renty C o m o ................................................................— ..........................

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 14. stycznia

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h .................
Augsburg za 100 złr. kur.................................
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  (1
Genua za 300 lire nowe Piemont....................
Hamburg za 100 Mark. Bank................ ....
Lipsk za 100 ta la ró w .......................................
Liwurna za 300 lire toskań..............................
Londyn za 1 funt sztrl.......................................
Lyon za 300 fr a n k ó w .......................................
Medyolan za 300 lire austr...............................
Marsylia za 300 franków
Paryż za 300 fra n k ó w ......................................
Bukareszt za 1 zloty P a r a ..............................
Konstantynopol za 1 złoty P a r a ................. ....
Cesarskie dukaty  .............................. ....
Dukaty al m a r c o ........................................... •

74%
70
886
446%
2170

676

iia. w przecięciu
—  1. — 2 m.
112 112*% 113'% 1. 112% usc.
111% 112 1. 111% 3 m.
— — 2 m.
82%  %  %  1. 82% 2 m.
— — 2 m.
____ — 2 m.
10-57 69 11 1. 10-59 3 m.
— — 2 m
— I . — 2 m.
131 131 2 m.
131 131*% %  1. 131% 2 m.
247'% 24G% 246 246% 31 T .S .
____ — T .S .
17 17% 1 7 % Agio.
—  ...................... Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 15. stycznia o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam — I. — Augsburg 113%. — Frankfurt 112%. — Hamburg 
88%  — Liwurna —  — Londyn 11.3. — Medyolan 112. — Paryż 131%,.

Obligacye długu państwa 6% 73%  — 74, detto 4*/,% 6 3 % —63% , delto 
4 o, 57%  -  58, detto 3% 44%  -  45, detto 2% %  36%  -  36% , detto 1%
1 4 y ' — 14% detto S. B. 5% 81 — 82. Pożyczka narodowa 5% 76%_ — 77.
Obligacye lomb. wen. pożyczki z roku 1850 6% 91—91*/*- Obligacye indemn. 
niższ. austr. 6% 74 — 75 ; detto innych krajów koron. 67%  — 72. Oblig.
Glogn. z wypłata 5% 91%  — 92. Detto Oedenbugs. z wypł. 6% 90%  — 91.
Detto Peszt. 4 y ‘ f 3  — 93% . Detto Mediol. 4% 90 — 90% . Pożyczki loter. 
z r. 1834 233 — 234, detto z r. 1839 124%— 124%, detto z r. 1854 94% — 
94*/. Oblig. bank. 2% 64—54*%. Akcyi bank. z ujmą za szt. 883—885; delto bez
u jm y  . Akc. csk“ banku 89 — 89% . Akcye c. k. austr. uprzyw. tow. rząd.
kolei Żelazn, po 200 złr. (500 frank.) 310'%—310%. Póln. kolei Ces. Ferd.
2t6   216*%. Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 244 — 246. DettoPressb.-
Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 20; detto 2. wydania 25 — 30. Akcyi żeglugi 
par. 573 — 575; detto 11. wyd. — ; detto 13. wydania 544 — 545; detto 
Lloyda 385—387*%. Akcye młyna parowego wied. Ś00 — 102. Akcye Peszt, 
mostu łańcuch. 53 — 65. Prior. obi. Lloydy (w srebrze) 5% 89 — 90. Pół­
nocnej kolei 6%  79%  — 80. Glognickie 5% 72 — 73. Obligacye Dun. że­
glugi par. 6°/ 77—77'%. Renty Como 12'% — 12'%. Esterhazego losy 40 zł.
6 7 %    68. ° Windischgriiza losy 23'% — 23% . Waldsteina lo s y  — .
Keglevicha losy 10'%— 10%- Ks. Salma l o s y ------------- . St. Genois 39—39'%.
Palffego losy 40—40'%. Cesarskich ważnych dukatów agio 18 — 18'%.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 18. stycznia.

Oblig. długu państwa 6°% 78?%; 4'% — ; 4%  60 '% ; 4%  z r. 1850 — ; 
3 %  — ; 2*%°% — . Losowane obligacye 6 %  — ; Losy z r. 1834 za 1000 złr. 
— ; z r. 1839 —  Wied. miejsko bank. — Węgiers. obi. kamery nad w.

— . Akcye bank. 931- Akcye kolei półn 2262'%. Glognickiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie — . Bdudwajskie 250. Dunajskiej żeglugi parowej 695. Lloyd 
— . Galie, listy zast. w Wiedniu -  , Akcye niższo-oustr. Towarzystwa
eskomptowego a 500 złr. — złr.

Amsterdam 1. 2. m. 89% , Augsburg 109'% 3. m. Genua — 1. 2. m. Frank­
furt 108*% 2. m. Hamburg 79*% 2. m. Liwurno — I. 2. m. Londyn 10 — 38. 
1. m. Medyolan 109'% 1. Marsylia 126*% 1. Paryż 126*%- Bukareszt 250%. Kon­
stantynopol 455. Smyrna — . Agio duk. ces. 13*% Pożyczka z r. 1851 5 %  
lit. A. — . lit. B. — . Lomb. — ; 5°/0 niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra­
jów koron. 71% . Renty Como — Pożyczka z roku 1854 98'%. Pożyczka naro­
dowa 80% . C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 335. fr.

Przyjechali do lacowa.
Dnia 18. stycznia.

Hr. Lanckoroński Teod., ze Stryja. — Br. Dulski Okt., z Suchowa. — 
PP. Kamiński Ainb., c. k. inspektor urzędu podat., ze Stryja.— Cielecki Włod., 
z Krakowa. — Bielski Włod., z Tarnopola. — Zawadzki Piotr, z Probużny, — 
Sochocki Ant., z Choronowa. — Sozański Cel., z Błażowa. — Fontana Winc., 
c. k. adjunkt powiat., z Komarna. — Breuner Wład., z Grodowiec. — Małecki 
Kaj., ze Skomoroch. — Cekowski Ant., ze Złotnik.

W yjechali ze Mjwotea.
Dnia 18. stycznia.

Ks. Hagenschwerin Gustaw, c. k. szambelan, do Wielkich ócz. — Hr. 
Ukstal, c. k. podporucznik, do Krakowa. — Hr. Baworowski Włod., do Rzeszo­
wa. — PP. Fierich Hugo, do Swidniewa. — Dąbrowiecki Fran., c. k. ofieyał 
urzędu podat., do Janowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie
dnia 17. stycznia.
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wadzony do 
0 °  Reaum.
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— 0.8° 
-+- 0 .8“

92.3
80.0
90.2
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e
»
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n
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»

T  E  A  T  R .
D ziś :  Przcdst. niem.: „Gcrvinus, der Nftrr vom Unters- 

berg.“
W  poniedziałek  21 stycznia (drugi raz)

„B a 1 w i e r z.“
Nowy dramat historyczny z francuskiego pp. Dupeuty i Maillau

w 5 oddziałach.

X  e r «n i n a
sprzedaży, kupna, dzierżawy, licylacyi i t. d

Dnia 21. stycznia: Licytacya na dostawę żywności' dla wojska w Z a l e ­
s z c z y k a c h .

Dnia 22. stycznia: Termin ofert na dostawę płócien i innych artykułów 
do fabryki tytoniu w W i n n i k a c h

Dnia 24. stycznia: Licytacya realności Jakóba Łopatyńskiego w S t a n i ­
s ł a w o w i e .  — Licytacya na dostawę materyału do budowy gościńca w K o p y -
c z y ń c a c b .

Dnia 25. stycznia: Licytacya realności nr. 79 m. w e L w o w i e .
Dnia 28. stycznia: Przedaż 426 cetnarów soli w C z o r t k o w i e .
Dnia 1. lutego: Licytacya kilku sum we L w o w i e .
Dnia 2. lutego: Licytacya dóbr Ułucz, Łodzina, Hruszówka itd. w P r z e ­

myślu.
Dnia 5. lutego: Sprzedaż kilku niepotrzebnych wag metalowych i wozów 

eraryalnych we L w o w i e .
Dnia7. lutego: Licytacya realności Swiejkowskiego w S t a n i s ł a w o w i e .

KRONIKA .
Jak wiadomo, biją w Konstantynopolu medal dla armii krymskiej. Radzo­

no Sułtanowi nadawać złoty medal tylko oficerom, dla żołnierzy zaś przezna­
czyć srebrny. Sułtan odpowiedział jednakże, że niechce robić żadnej różnicy 
między oficerem i żołnierzem, którzy odznaczyli się równą walecznością, i prze­
to maja prawo do równego uznania. — Medal ten wskazuje na jednej stronie 
tak zwana t h o u r ę  (cyfrę Sułtana) otoczoną wieńcem z liści dębowych i wa­
wrzynu, a nad nim wypis.any po turecku wyraz: „Sebastopol“ ; * drugiej strony 
zaś widać cztery sztandary sprzymierzonych, oparte na trofey składającej się 
Z działa, kotwicy, bomby i karty geograficznej.

— Z Uglicza guberni! jarosławskiej donoszą, że w ostatnich czasach 
pojawiła się tam tak znaczna liczba wiewiórek, że jedno futro nie kosztuje te­
raz nad dwie kopi.jki. Także i wilki nadzwyczajnie w tych stronach rzadkie, po­
kazują się teraz często nawet przy domach i gościńcach, na granicy zaś między 
Ugliczem a Jarosławem dostrzeżono sześć ogromnych niedźwiedzi. Rokują ztąd 
bardzo ostrą i długą zimę.

— Z Rostowa nad Donem donoszą, że wielkie ryby, które pierwej poła­
wiano w tych stronach, przeniosły się o 900 wiorst dalej za ujście rzeki do 
morza. Wnoszą ztąd, że strzały sprzymierzonych na morzu azowskiein nabawiły 
takim popłochem spokojnych mieszkańców morskich, że porzucając odwieczne 
swe siedliska, szukają aż o 900 wiorst bezpieczeństwa i schronienia.

— W Rouen otrzymał pewien mechanik wielką nagrodę za to, że wyna­
lazł piec, który zupełnie spożywa dymy swego ogniska i oszczędza 30 procentu 
drzewa

Do dzisiejszego numeru dołączony jest Pro­
gram Organopatyi p. Teodora Bakody, Dra. med. 
we Iwowke.

1’ rzy dzisiejszej Gazecie i%r. Oodałku tygodniowego.

Główny Redaktor NE. S z r z e n i a t c a  S a r t y n i . Z  c. k. gałic. drukarni rządowej.


